4. Quæ autem certitudinem morale præstent prudentis arbitrio relinquunt spectatis circumstantiis, ut optimè aduertunt Couaruu. Gutier. & Sanch. supra. Ea tamen certitudine habitâ poterit coniux ad secundas nuptias transire nullâ licentiâ ordinarij requisita, quia nullibi cauetur hanc licentiam exposulandam esse, sicuti notauit Syluest. verbo Matrimonium §. q. 1. dicto 4. Gutier. lib. 2. præct. q. 8. num. 9. & de matr. cap. 5. in fine.

5. Sed an vnus testimonium de morte prioris coniugis sufficiat hanc morale certitudinem præstare? Affirmant Abbas in dicto cap. in presentia. v. 6. Et ibi Hostien. ad finem. Angelus, verbo Matrimonium 3. impedim. 1. 3. Veracru. 1. part. speculi art. 42. conclus. 1. Gutier. lib. 2. præct. q. 8. num. 4. & de matr. c. 5. num. 2. Mouentur ex dicto cap. in presentia, ubi solum certus vultus existitur, certus inquam, qui spectatâ qualitate personæ, & modo deponendi prudenter iudicetur certum deponere.

6. Alij verò, è quorum numero est Bart. in leg. 2. §. si dubitetur num. 1. ff. quemadmodum testamenta aperiuntur. Man. 1. r. sum. cap. 2. §. 3. num. 2. Sanch. lib. 7. disp. 46. num. 12. consentiunt vnus testimonium, nisi alijs coniecturis adiuuetur insufficientem esse. Ducuntur, quia vnus testimonium non plene probat, sed semiplene, id est solum probabile iudicium generare po-

test, non certum. Ob quam causam in leg. iurisurandi, ff. si mili modo. Cod. de Testib. Et cap. veniens, in fine. de Testibus, dicitur vocem vnus nullius esse, id est nullius effectus esse ad sententiam proferendam. Si enim in causis pecuniariis ex vnus tantum testimonio nequit Iudex possidentem suâ possessione priuare, quomodo poterit in causâ matrimoniali in qua grauis noxamentum vertitur.

Cæterum hæc sententiæ est videatur opposita te ipsa conueniant; nam sententiæ Bart. vera est, dictum vnus testis per se spectatum insufficientem esse, cui non opponitur prior sententiæ concedens vnus testimonium sufficere, quia id concedit quando maior probatio haberi non potest, & testis ex modo deponendi certum deponere præsumitur. Quod manifestè colligitur ex dicto cap. in presentia, ubi Textus loquitur de maritis, qui causâ captiuitatis, vel peregrinationis septennio aberant, de quorum vita, vel morte uxores certificarî non poterant etsi diligentiam adhibuerint. Quo casu decedit Textus, si certus nuncius ad sit, id est si vnus qui fide dignus sit, & verbis verosimilibus de morte coniugis testetur, sufficiens esse, ut ad secundas nuptias possint transire sic has sententiæ conciliat Gutier. de matr. cap. 5. num. 2. & videtur expressum in lege regia. §. tit. 17. part. 7. [Omnis dicitur que sciendo el marido de alguna mujer captiua, o yendo en Romeria, o por otro algun lugar estaua, si a la mujer veniesen nuebas del, o mandado que era muerto, e la persona que se lo dice fuese buerto de creerse de pues se casase ella con otro maguer no fuese muerte el marido primero, e tornase a ella no la podria acufar de adulterio, por quanto ella se caso cuidando que lo podia haçer con derecho.] Et ibi Gregor. Lopez adducens Textum in d. cap. in presentia de sponsalibus.

Ex his inferretur famam præcisè de morte coniugis insufficientem esse ad secundum matrimonium in eundem, quia fama utpote orta ob incerto Authore, & sapè fallaci certitudinem morale non præstat, ut deciditur in c. vestra de cohabit. clericor. At si hæc fama alijs adminiculis adiuuetur, quæ prudentis arbitrio certitudinem faciunt moralem, ut si mors contigerit in bello, vel in loco distanti, vel vir sit senex, vel æger, vel non reddidit cum redire promisit, sufficiens videtur, ut possit coniux ad alias nuptias transire, quia fama is circumstantiis vestita certitudinem moralem præstat, iuxta Glossam in cap. quoniam frequenter, verbo præsumatur, vbi licet non contestata. Et tradit Abbas in cap. in presentia de sponsalibus. num. 6. Nauar. cap. 22. num. 53. Malcard. concl. 307 §. num. 4. Gutier. d. cap. 5. num. 4. Sanch. disp. 46. num. 15. & alij apud ipsos. Fama verò probanda est duobus testibus omni exceptione maioribus, qui deponere debeant ea fide dignis auduisse, et quæ in illo loco publicum, seque credere rem ita se habere. Quinimò si coniecturæ probabilis mortis coniugis non adsint explicare debeant à quibus personis audierint, nisi forte sex vel octo testibus fama comprobetur, sicuti hæc omnia latius prosequitur Malcard. conclus. 749. & concl. 1074. Thom. Sanch. d. disp. 46. num. 16. Leonard. Lelhus. lib. 2. de iur. cap. 29. num. 144.

§. II.

Qualiter pœnæ Iure Civili statuta fœminis, intra annum luctus secundò nubentibus, Iure Canonico correctæ sint?

- 1 Qualiter annus luctus computandus sit?
- 2 Prima pœna est infamia.
- 3 Secunda ne posteriori viro possit in vltima voluntate relinquere vltra tertiam partem suorum bonorum.
- 4 Tertia est incapacitas cuiuscumque hereditatis, & legati à quocumque præter maritum relicta.
- 5 Quarta, ut omnia relicta in vltima voluntate à marito prius amittat.
- 6 Quinta, ne sanguineis vltra tertium gradum ab intestato succedere possit.
- 7 Sexta, ut filius prioris matrimonij medietatem suorum bonorum concedat.
- 8 Hæc pœnæ non incurrunt uxor, si primum matrimonium, vel secundum non subsistit.
- 9 Hæc pœnæ non extenduntur ad virum, qui intra annum luctus uxoris, ducit.
- 10 Omnes prædictæ pœnæ Iure Canonico sunt correctæ, etsi aliqui contrarium censent.
- 11 Sublate sunt hæc pœnæ non solum in foro Ecclesiastico, sed etiam seculari.
- 12 Uxor nubens intra annum luctus capax est cuiuscumque hereditatis siue ab extraneo, siue à marito relicta.
- 13 Propositur questio, An legatum relicto sub conditione, ne ad secundas nuptias transiret, quodque intra annum luctus posset non potest, correctura sit Iure Canonico?